

लौह गैबियन वृक्षारोपण की संख्या
जिला-मधुबनी

277

झंझारपुर वन प्रक्षेत्र

लौह गैबियन वृक्षारोपण की संख्या					इकाई दर		प्राक्कलित राशि		
आईटम नं०	कार्य का विवरण	इकाई	भौतिक लक्ष्य	मानव दिवस	मजदूरी	सामग्री	कुल मजदूरी	कुल सामग्री	कुल व्यय
1	2	3	4		5	6	7	8	9
20.0	अग्रिम एवं समापन कार्य (प्रथम वर्ष 2019-20)								
20.0.1	5"x20" (जमीन के उपर) आकार का लौह गैबियन का निर्माण (सामग्री एवं मजदूरी सहित)	प्रति गैबियन	100	0	0	2294	0	229400	229400
20.0.2	मृदा कार्य 45cmx45cmx45cm कड़ी मृदा (मिट्टी कोड़ना)	प्रति पौधा	100	0.0879	24.348	0	2434.8	0	2434.8
20.0.3	लौह गैबियन को वृक्षारोपण स्थल तक ढुलाई कर उसे पीओसीओ द्वारा जमीन में स्थापित करना।	प्रति पौधा	100	0	364.85	0	36485	0	36485
20.0.4	पौधारोपण (10 ग्राम डीओपीओ एवं 7 ग्राम कीटनाशक मिट्टी एवं वर्मी कम्पोस्ट के मिश्रण के साथ)	प्रति पौधा	100	0.096	26.59	2.5	2659	250	2909
20.0.5	5'-6' ऊँचाई के पौधों का क्रय, परिवहन एवं लोडिंग अनलोडिंग सहित इत्यादि (20 प्रतिशत अधिक के साथ)	प्रति पौधा	120	0	0	150	0	18000	18000
20.0.6	2 लीटर साईज का मिट्टी का मटका का क्रय, परिवहन एवं स्थापित करने सहित	प्रति पौधा	100	0	0	50	0	5000	5000
20.0.7	सूक्ष्म पोषक (micro nutrient) (50 रु० प्रति पौधा)	प्रति पौधा	100	0	0	50	0	5000	5000
20.0.8	वर्मी कम्पोस्ट (पीट में मिट्टी के साथ डालने हेतु) का क्रय एवं परिवहन के साथ प्रति पौधा 5 कि०ग्रा०	प्रति पौधा 5 कि०ग्रा०	100	0	0	0	1000	4000	5000
20.0.9	विविध कार्य (साईन बोर्ड, छायांकन इत्यादि)	प्रति पौधा	100	0	0	80	0	8000	8000
20.0.10	विविध कार्य (पटवन एवं सम्बन्धित सामग्री, डीजल इत्यादि) का क्रय (80 रु० प्रति पौधा)	प्रति पौधा	100	0	0	0	0	0	0
20.0.11	प्रथम वर्ष 100 गैबियन के लगातार कोड़नी एवं निकौनी, मृत पौधों का बदलाव तथा 09 माह (जुलाई से मार्च) तक पटवन कार्य हेतु एक मजदूर (26x26x9=62712) प्रति 100 पौधा, रासायनिक खाद एवं पटवन सामग्री, ठेला इत्यादि	प्रति पौधा	500	0.468	129.636	0	64818	0	64818
		कुल					107396.8	269650	377046.8
20.1.0	द्वितीय वर्ष प्रथम सम्पोषण 2020-21								
20.1.1	50 पौधों के दो कोड़नी एवं निकौनी, मृत पौधों का बदलाव तथा 12 माह (अप्रैल से मार्च) पटवन हेतु एक मजदूर (26x254x12=79248) प्रति 50 पौधा एवं पटवन सामग्री इत्यादि	प्रति पौधा	500	0.624	172.84	0	86424	0	86424
20.1.2	विविध कार्य (पटवन एवं सम्बन्धित सामग्री, डीजल इत्यादि) का क्रय	प्रति पौधा	100	0	0	80	0	8000	8000
20.1.3	मृत पौधों का बदलाव @150/-रु० प्रति पौधा का 10 प्रतिशत पौधों का बदलाव=15/-रु० प्रति पौधा	प्रति पौधा	100	0	0	150	0	1500	1500
		कुल					86424	9500	95924
		सम्भावित वृद्धि 10%					86424	9500	9592.4
		कुल योग					86424	9500	105516.4
20.2.0	तृतीय वर्ष द्वितीय सम्पोषण 2021-22	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
20.2.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी						16080	0	3216
		सम्भावित वृद्धि 20%					16080	0	19296
		कुल योग							
20.3.0	चतुर्थ वर्ष तृतीय सम्पोषण 2022-23	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
20.3.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी	प्रति गैबियन	100	0	100	0	16080	10000	10000
20.3.5	पेन्टिंग आदि विविध व्यय								26080
		कुल					16080	10000	7824
		सम्भावित वृद्धि 30%					16080	10000	33904
		कुल योग							
20.4.0	पंचम वर्ष चतुर्थ सम्पोषण 2023-24	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
20.4.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी						16080	0	6432
		सम्भावित वृद्धि 40%					16080	0	22512
		कुल योग							
20.5.0	षष्ठम वर्ष पंचम सम्पोषण 2024-25	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
20.5.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी						16080	0	8040
		सम्भावित वृद्धि 50%					16080	0	24120
		कुल योग							

20.6.0	सप्तम वर्ष सप्तम सम्प्लोषण 2025-26								
20.6.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
20.6.5	पेन्टिंग आदि विविध व्यय	प्रति गैरियन	100	0	100	0	0	10000	10000
	कुल						16080	10000	26080
	सम्भावित वृद्धि 80%								15648
	कुल योग						16080	10000	41728
20.7.0	अष्टम वर्ष सप्तम सम्प्लोषण 2026-27								
20.7.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
	सम्भावित वृद्धि 70%								11256
	कुल योग						16080	0	27336
20.8.0	नवम वर्ष अष्टम वर्ष सम्प्लोषण 2027-28								
20.8.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
	सम्भावित वृद्धि 80%								12864
	कुल योग						16080	0	28944
20.9.0	दशम वर्ष नवम वर्ष सम्प्लोषण 2028-2029								
20.9.1	1 से 150 पौधा हेतु प्रति माह 05 मजदूरी	प्रति माह	12	5	1340	0	16080	0	16080
	सम्भावित वृद्धि 90%								14472
	कुल योग						16080	0	30552
	कुल प्राक्कलित राशि						322460.8	299150	710955.2

Submitted

[Signature]

Range Officer of Forest,
Darbhanga

Counter Signed

[Signature]

Divisional Forest Officer
Mithila Forest Division, Darbhanga

Technical sanction is accorded for Rs. 7,10,955 (Rupees seven lacs ten thousand nine hundred fiftyfive) only .

[Signature]

Divisional Forest Officer
Mithila Forest Officer, Darbhanga